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１ 開会 

 

２ 開会挨拶 
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４ 議事録署名人の選出 

 

５ 議事 

第１号議案 令和元年度事業報告について 

第２号議案 令和元年度活動決算について 
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６ その他 

きんたろう倶楽部の事務局と今後の所在について 
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資料１-１ 

- 1 - R1事業報告概要 

令和元年度事業報告概要 

【概括】  

令和元年度の事業実績数は、合計132回（141）の行事を行い、延べ555名（510）の

会員と会員外1924名（1997）の参加者があった。（ ）内は昨年度実績。 

当倶楽部の中核事業別にみると次のようになった。 

・森づくり事業で 53回（47）、会員228名（217）、 会員外272（485） 

・地域の交流事業で 15回（16）、 会員73名（63）、 会員外497（518） 

・里山の利活用事業で 41回（47）、会員179名（151）、会員外1077（958） 

・人材育成で 12回（8）、 会員59名（46）、 会員外73（19） 

・ファミリーパーク委託事業で11回（23）、 会員16名（33）、 会員外5（17） 

会員参加者の減少傾向は留まって

いるが、会員外参加者が月いちウ

ォークを除いて減少している。 

なお、昨年度の新入会者は5名

（1１）で、退会者は18名であり、

現在会員数は118名（125）であ

る。 

【森づくり事業】 

＜呉羽丘陵竹林整備ボランティア＞ 富山市公園緑地課 

きんたろう倶楽部が主催となって６回目であり、159名（204）の参加者があった。

リピータも多く、同じ場所で実施している秋のわくわくの森整備と共に、定例のイベン

トと認知されている。準備と後始末にも６回（4）で、37名（33）の参加があった。 

＜わくわくの森整備＞ かんぽ生命保険（株）（日本フィランソロピー協会） 

昨年度も「かんぽ生命保険」からの寄付金を得て、100本の植樹、60株の植株およ

びクラフトを実施した。 

「わくわくの森まつり」では、67名（115）の参加があった。準備にも13回（13）

で、45名（61）の参加があった。なお、かんぽ生命からの参加はなかった。 

＜きんたろうの森整備＞ 富山市森林政策課など 

おもに、一昨年拡張した領域の放置荒廃竹林の整備を実施した。 

全８回の実施で会員50名の参加者に留まった。前年度の参加者は39名であり、会員

参加者の減少は回復しつつある。 



- 2 - R1事業報告概要 

＜道路障害竹林整備＞ 森林・山村多面的機能発揮対策交付金 

富山市内で積雪時に道路障害を引き起す竹林伐採の整備を県（国）の資金を活用して

行うもので２カ所で実施した。会員参加が少なく、計画の半分以下の実績であり、大幅

な計画変更を届け出た。 

＜めひの野園竹林整備＞ 自主事業、めひの野園家族会と協働 

例年通り、多くの会員外の参加で実施したが、めひの野園からの参加が、ここ数年1

～2名程度となっている。 

＜山田KoRoりんの森整備＞ 富山市森林政策課 

これまで整備してきた場所が、小学生一人一本植樹運動の場所に選ばれ、活動場所の

見直し時期と判断している。昨年度は、植樹予定地の伐採を行った。 

＜八尾西山公園の森林整備＞ 富山市森林政策課 

日立国際電気の森の代替地で、同じ工業団地内にある西山公園の森林整備を、昨年度

から開始した。 

長年放置された形跡があり、倒木処理と野球場が見渡せる休憩地の整備を実施した。 

＜黒部真竹林整備＞ 自主事業 

入手が困難になったマダケの採集を兼ねて、昨年度から黒部の会員宅のマダケ林の整

備を始めた。 

 

その他、＜婦中ふるさと自然公園整備＞、＜国際大学里山整備＞、＜小羽の森＞（以上

は共に、富山市森林政策課の事業）、＜風とせせらぎの森竹林整備＞（富山森林管理署と協働）、

＜金屋幻の滝整備＞（金屋ふるさとの会と協働）、＜桐谷里山林整備＞（アイ・フィール・ファイ

ンと協働）などは、例年通り実施したが、＜割山森林公園天湖森の森づくり＞（富山市森林

政策課）は、熊の出没により中止とし、代替として、学校内で里山整備の意義等についての

講演を実施した。 

【地域の交流事業】 

＜五福小学校５年生・自然観察と体験＞ フィールドミュージアム事業（パーク） 

一昨年度同様、年２回の活動で、金屋ふるさとの会の協力を得て実施。活動結果は、

11月のESDの発表会で報告された。 

 

＜BESSイベント＞ BESS 

自然派住宅メーカBESSと展示会場でのイベントを３回実施した。 
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＜くれは山荘まつり＞ くれは山荘 

NPO法人みどりの風との共同で、地元の方たちとの交流を目的に、３回目の山荘ま

つりを実施した。 

＜悠久の森 流しそうめん＞ と ＜「輝け！いのちの集い」森のクラフト＞も例年通り

実施した。なお＜輝け！いのちの集い＞と同日に、さとやまの木道森の駅のイベントとし

て企画された「森のコンサート」は、＜輝け！いのちの集い＞のステージで実施した。 

【里山の利活用事業】 

＜月いちウォーク＞ 推進会議として別会計で管理 

呉羽丘陵フットパス推進会議（ファミリーパーク、ウォーキング冒険塾、金屋ふるさ

との会、花街道薬膳のまちを夢みる会、当倶楽部）で、呉羽丘陵フットパス月いちウォ

ークの定期実施を開催しており、10回実施し（10月荒天で中止、3月新コロナウィル

ス蔓延防止で中止）、1032名（856）の参加があった。リピーターが増え、初参加の

人もコンスタントにあり、雨天で

なければ１００名程度の参加者

のイベントとして定着してきた。

くれは里山ナビゲータは、延べ

68名が参加し、５kmコースの各

班のリーダーを担当し解説を実

施した。また、毎回少しずつ設置

している手作りのフットパス案

内看板は２０枚となり、ウォーキ

ングの方々から良い評価を得ている。 

＜さとやまの木道づくり＞ 自主事業 

延伸を止めており、月一回の定期補修を実施している。主な補修内容は、路面板の苔

取り、傷んだ路面板の取換え、レール・枕木・柱の補強、手摺りおよび脱輪止めの更新

である。年々、修理箇所が増えていることと、枕木やレールといった土台部分の交換補

修が増えてきている。 

＜さとやまの木道ネッツトヨタ富山＞ ネッツトヨタ富山 

ネッツトヨタ富山のボランティア資金を活用し、さとやま木道終端部に森の駅（広い

スペース）を設置。社員がボランティアで基礎施工を行い、地元幼稚園が路面板にお絵

描きをし、社員ボランティアが路面板の打ち付けを行った。このボランティア資金を活

用し、さとやまの木道の補修部材費用の９割をまかなうことができた。 
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＜森のクラフト＞ 自主事業 

森の素材を使ったクラフト講座を４回実施した。ミニ門松とクリスマスリース講座

（2）および木笛、木のブローチ作り（輝け！いのちの集い）であり、すべて会員が講

師を担当した。 

【人材育成事業】 

＜くれは里山ナビゲータ養成講座＞ 自主事業 

植生2回、鳥１回、古墳１回の４回を実施。別に実施した安全講習会および里山講演

会（ホクリクサンショウウオ）も資格要件講座とした。 

＜呉羽丘陵「学びの里山づくり」プロジェクト＞ 緑の募金子どもたちの未来の森づくり事業 

昨年７月に、今年６月末までの「緑の募金」を活用した補助事業に採択された。金屋

幻の滝を学びの里山にしようという事業で、主務は田開理事で実施中である。採択金額

９０万円であり、昨年秋に導入的な活動を実施したが、今年度予定していた活動が新型

コロナウィルスの影響で実施の見込みが立たず、計画変更、減額申請を予定している。 

その他、安全講演会と里山講演会を実施した。 

安全講習会は演題「森づくり活動における安全」で、里山講演会は演題「ホクリクサン

ショウウオ」で開催した。 

【ファミリーパーク委託事業】 ファミリーパーク  

ほぼ事務局単独で行う事業となった。マンパワー不足で、例年実施の竹林除伐は棄権

し、＜わくわく田んぼ・草刈り＞も回数を減らした。＜ハーブ坂整備＞は会員の参加が

あり、予定通り実施した。 



資料１－２

回数 会員 会員外 総合計

132 555 1924 2507

53 228 272 543

日付 活動名称 活動内容 回数 会員 会員外 合計

4月～11月 きんたろうの森 きんたろうの森整備活動 8 50 6 56民

4/20(土)
呉羽丘陵竹林整備ボ

ランティア

わくわくの森の竹林整備
150人規模のイベント 1 26 133 159竹

4月 同上準備・後始末 わくわくの森の竹林整備 6 33 4 37竹

10/20(日) わくわくの森まつり
わくわくの森まつり
100人規模の植樹イベント 1 13 54 67寄

5月～10月 同上準備 わくわくの森の整備 13 33 12 45寄

4月・７月
風とせせらぎの森・稲代

竹林整備

富山森林管理署と協働で稲代国
有林防風林整備 2 12 6 18

4月～12月 道路障害竹林整備
富山市東福沢、文珠寺の２カ所
で竹林整備 9 16 3 19多

4月～7月 金屋幻の滝整備
金屋ふるさとの会と協働で、金屋
幻の滝周辺の整備 3 14 4 18○

5/12(日) めひの野園竹林整備
めひの野園家族会と協働で、め
ひの野園裏竹林整備 1 1 13 14

5月～11月 桐谷里山林整備
アイフィールファインと協働で里
山林散策道整備 3 14 8 22○

6/26(水) 山田KoRoりん整備 雑木伐採 1 1 0 1民

7/07(日)
婦中ふるさと自然公園

整備
婦中各願寺裏竹林整備 1 4 16 20民

8/25(日) 国際大学里山林整備
国際大学教職員、学生と協働
で、雑木間伐、下草刈り 1 2 4 6民

10/05(土) 八尾西山公園整備 工業団地の森林公園整備 1 2 1 3民

11/01(金)
割山森林公園天湖森

の森づくり

地元しんゆう倶楽部と協働で、神
通碧小・楡原中の森づくり活動支
援

1 4 4 8民

11/30(土) 小羽の森・森つくり
NPOこばと協働で小羽地区の森
整備 1 3 4 7民

15 73 497 527

日付 活動名称 活動内容 回数 会員 会員外 合計

6/3・9/18
五福小学校５年生・

自然観察と体験

五福小５年生を呉羽丘陵へ案
内、わくわくの森竹伐採 2 7 140 147

8月～2月 BESSイベント
BESSと協働で、流しそうめん・
リースづくり体験など 3 9 80 89寄

8月～9月 悠久の森　流しそうめん 流しそうめん（竹伐り・準備含む） 4 33 134 167参

9/07(土) くれは山荘まつり NPO法人みどりの風と開催 1 12 49 61参

9/09(月)
やまむろ子ども園・どんぐ

り林整備地草刈

やまむろ子ども園と協働で、植樹
地の草刈と間伐 1 3 37 40

9/23(月) 「輝け！いのちの集い」 輝けいのちの集い 2 5 57 62参

10/30(水) 黒部真竹竹林整備 真竹竹林を持つ家屋での整備 1 3 0 3

9/12(木)
漂着物調査（NPEC

主催）

岩瀬海岸で岩瀬小学校等と共に
環日本海環境協力センターの事
業に参加協力

1 1 0 1

連
携

連
携

令和元年度事業報告

参
加

森づくり

地域の交流

主
催
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41 179 1077 1256

日付 活動名称 活動内容 回数 会員 会員外 合計

4月～3月
さとやまの木道定期補

修
木道修理等 10 31 3 34

12/08(日) ミニ門松づくり ミニ門松づくり 1 5 0 5参

4月～3月 月いちウォーク下見
フットパス月いちウオークの下見
と整備 12 55 12 67

4月～２月 月いちウォーク フットパス月いちウオーク 10 67 946 1013参

4月～11月
さとやまの木道森の駅イ

ベント

森の駅でのヨガ、ソプラノコン
サートなど 2 9 11 20

4月～11月
さとやまの木道ネッツトヨ

タ富山

ネッツトヨタ富山と協働でさとやま
の木道に森の駅設置 4 6 62 68寄

7/02(火) 森の香り講座
アバンダンス・アイフィールファイ
ンと協働。間伐材から香りオイル
を抽出。

1 4 17 21参

12/15(日)
クリスマスリース出張講

座

富山県医労連の職員を対象にク
リスマスリースづくり 1 2 26 28参

12 59 73 132

日付 活動名称 活動内容 回数 会員 会員外 合計

4月～11月
くれは里山NAVI講習

会

植物・野鳥・古墳（リスクマネジメ
ント含む）など 4 19 9 28参

10月～11

月

呉羽丘陵「学びの里山

づくり」プロジェクト

金屋幻の滝に、まなびの里山を
つくる 4 8 59 67緑

12/04(水) 道具の手入れ
１年間使った機器・道具の手入
れ 1 14 0 14

2/19(水) 安全講習会 森づくり活動における安全 1 10 3 13参

3/20(金) 里山講演会 ホクリクサンショウウオについて 1 6 2 8参

6/15(土) 森づくり塾 竹の基礎講座 1 2 0 2

11 16 5 49

日付 活動名称 活動内容 回数 会員 会員外 合計

4月～9月 わくわく田んぼ草刈り わくわく田んぼのり面草刈り 4 2 0 12
5月～12月 ハーブ坂整備 ハーブ坂草取り・整備 7 14 5 37

民：
竹：
寄：
多：
参：
緑：
○：

緑の募金子どもたちの未来の森づくり事業

連携団体から人件費等

市民参加の森づくり（市）
竹林整備ボランティア（市）
寄付金
森林・山村多面的機能発揮対策交付金（県）

参加費収入

主
催

連
携

ファミリーパーク受託

人材育成

里山の利活用

主
催

連
携

連
携
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資料２－１

（単位：円）

予算 決算 共通 森づくり 里山の利活用 地域の交流 人材育成 ＩＢＷ ファミリーパーク受託事業 製炭 執行率

Ⅰ　経常収益

1 受取会費 531,000 407,370 407,370 0 0 0 0 0 0 0 77%

正会員受取会費 390,000 295,370 295,370 0 0 0 0 0 0 0 76%

個人賛助会員受取会費 36,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 83%

賛助会員受取会費 105,000 82,000 82,000 0 0 0 0 0 0 0 78%

2 受取寄付金 1,550,000 1,592,849 112,849 1,000,000 0 300,000 0 180,000 0 0 103%

受取寄付金 1,550,000 1,592,849 112,849 1,000,000 0 300,000 0 180,000 0 0 103%

3 受取助成金 675,000 1,468,195 295,460 1,172,735 0 0 0 0 0 0 218%

受取助成金 675,000 1,468,195 295,460 1,172,735 0 0 0 0 0 0 218%

4 事業収益 5,942,000 5,126,010 4,000,000 887,100 97,500 69,910 6,500 0 65,000 0 86%

自主事業収益 250,000 119,910 0 0 43,500 69,910 6,500 0 0 0 48%

受託事業収益 5,692,000 5,006,100 4,000,000 887,100 54,000 0 0 0 65,000 0 88%

5 その他収益 10 31,461 183 31,278 0 0 0 0 0 0 314610%

受取利息 10 23 23 0 0 0 0 0 0 0 230%

雑収益 0 31,438 160 31,278 0 0 0 0 0 0 －

経常収益計 8,698,010 8,625,885 4,815,862 3,091,113 97,500 369,910 6,500 180,000 65,000 0 99%

Ⅱ　経常費用

1 事業費 3,008,500 3,096,561 985,010 1,730,763 81,376 99,107 20,000 180,305 0 0 103%

人件費 880,000 927,960 927,960 0 0 0 0 0 0 0 105%

給料手当 880,000 877,800 877,800 0 0 0 0 0 0 0 100%

通勤費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

臨時雇賃金 0 50,160 50,160 0 0 0 0 0 0 0 －

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

その他経費 2,128,500 2,168,601 57,050 1,730,763 81,376 99,107 20,000 180,305 0 0 102%

委託費 0 50,000 0 0 50,000 0 0 0 0 0 －

保険料 232,000 231,560 0 231,560 0 0 0 0 0 0 100%

謝金・講師料 100,000 203,260 5,000 148,260 15,000 15,000 20,000 0 0 0 203%

活動消耗品費 1,543,000 1,426,895 39,313 1,107,843 16,376 83,140 0 180,223 0 0 92%

通信費 0 40,945 0 39,896 0 967 0 82 0 0 －

燃料費 55,000 73,073 12,737 60,336 0 0 0 0 0 0 133%

広報費 23,000 30,000 0 30,000 0 0 0 0 0 0 130%

修繕費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

リース料 51,500 83,268 0 83,268 0 0 0 0 0 0 162%

研修費 14,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

施設利用料 10,000 29,600 0 29,600 0 0 0 0 0 0 296%

きんたろう倶楽部　令和元年度一般会計活動計算書
　　（平成3１年4月1日から令和2年3月31日まで）

科　目

- 7 - R1活動計算書



予算 決算 共通 森づくり 里山の利活用 地域の交流 人材育成 ＩＢＷ ファミリーパーク受託事業 製炭 執行率科　目

2 管理費 5,628,500 4,867,303 4,692,175 44,484 0 967 0 10,622 0 0 86%

人件費 3,153,000 2,742,412 2,742,412 0 0 0 0 0 0 0 87%

給料手当 2,655,000 2,310,000 2,310,000 0 0 0 0 0 0 0 87%

通勤費 60,000 61,000 61,000 0 0 0 0 0 0 0 102%

法定福利費 428,000 364,374 364,374 0 0 0 0 0 0 0 85%

福利厚生費 10,000 7,038 7,038 0 0 0 0 0 0 0 70%

その他経費 2,475,500 2,124,891 2,109,763 4,588 0 0 0 10,540 0 0 86%

地代家賃 240,000 240,000 240,000 0 0 0 0 0 0 0 100%

委託費 1,220,000 980,000 980,000 0 0 0 0 0 0 0 80%

山荘管理費 17,000 17,009 17,009 0 0 0 0 0 0 0 100%

事務消耗品費 115,000 52,290 52,290 0 0 0 0 0 0 0 45%

通信費 282,000 268,849 268,849 0 0 0 0 0 0 0 95%

新聞図書費 37,000 39,636 39,636 0 0 0 0 0 0 0 107%

リース料 393,000 373,026 373,026 0 0 0 0 0 0 0 95%

租税公課 2,000 3,200 3,200 0 0 0 0 0 0 0 160%

研修費 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

保険料 60,000 55,470 55,470 0 0 0 0 0 0 0 92%

手数料 16,000 23,631 18,503 4,588 0 0 0 540 0 0 148%

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

旅費交通費 30,000 21,780 21,780 0 0 0 0 0 0 0 73%

諸会費 53,500 50,000 40,000 0 0 0 0 10,000 0 0 93%

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

経常費用計 8,637,000 7,963,864 5,837,185 1,735,351 81,376 99,107 20,000 190,845 0 0 92%

当期正味財産増減額 61,010 662,021

前期繰越正味財産額 1,255,842 1,255,842

積立金へ繰入額 0 0

次期繰越正味財産額 1,316,852 1,917,863

- 8 -  R1活動計算書
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          - 9 - 積立金会計決算 

 

令和元年度特別支出積立金会計収支決算書 
(平成31年4月１日から令和2年3月31日まで)  

（収入の部）  単位円 

科   目 決 算 額 備  考 

前期繰越金 2,501,179  前年度繰越金 

貯金利息 21 預金利子 

収入合計 2,501,200   

（支出の部）  単位円 

科   目 決 算 額 備  考 

   

支出合計 0   

次期繰越金額 2,501,200  

   

 

以上 
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 － 10 － 貸借対照表・財産目録 

令和元年度末貸借対照表 

令和 2 年３月３１日現在 

特定非営利活動法人きんたろう倶楽部 

（単位：円）  

科目 金額 

Ⅰ 資産の部    

 １．流動資産    

   預金（積立金会計） 2,501,200   

   預金（一般会計） 2,129,409   

  流動資産合計  4,630,609  

 ２．固定資産    

⑴ 有形固定資産    

   有形固定資産計 0   

⑵ 形固定資産    

   無形固定資産計 0   

⑶ 資その他の資産    

   投資その他の資産 0   

  固定資産合計  0  

 資産合計   4,630,609 

    

Ⅱ 負債の部    

 １．流動負債    

   預り金 211,546   

  流動負債合計  211,546  

 ２．固定負債    

  固定負債合計  0  

 負債合計   211,546 

    

Ⅲ 正味財産の部    

前期繰越正味財産  3,757,021  

  当期正味財産増減額  662,042  

 正味財産合計   4,419,063 

負債及び正味財産合計   4,630,609 

 



 － 11 － 貸借対照表・財産目録 

令和元年度末財産目録 

令和 2 年３月３１日現在 

特定非営利活動法人きんたろう倶楽部 

（単位：円）  

科目 金額 

Ⅰ 資産の部    

 １．流動資産    

   預金（積立金会計） 2,501,200   

   預金（一般会計） 2,129,409   

  流動資産合計  4,630,609  

 ２．固定資産   
 
 

   有形固定資産計 0   

⑷ 無形固定資産    

   無形固定資産計 0   

⑸ 投資その他の資産    

   投資その他の資産 0   

  固定資産合計  0  

 資産合計   4,630,609 

    

Ⅱ 負債の部    

 １．流動負債    

   未払金    

   預り金 211,546   

  流動負債合計  211,546  

    

 ２．固定負債    

  固定負債合計  0  

 負債合計   211,546 

正味財産   4,419,063 
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 － 12 － 監査結果 
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 － 13 －  きんたろうマネー 

きんたろうマネーの発行と使用状況 

平成27年度から導入されたきんたろうマネーは、昨年度は47人に498単位が発行され

た。人数はほぼ横ばいだったが、発行単位は一昨年度より大幅な増加となった。（１単位＝

500円）森づくりへの会員参加の回復を反映している。 

そのうち昨年度に使用されたきんたろうマネーは、161単位、27人であった。使用単

位は一昨年度より若干減少したが、着実な増加傾向にある。 

昨年度の使用の内訳は、会費納入が28名、178単位（\89,000）。講習会等の参加費

が5名、8単位（\4,000）であった。29年度から導入した「森づくり道具購入の半額補

助」制度は、1人が使用し、4単位（￥2,000）となった。引き続き制度の周知を図る。 
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 － 14 － R2事業計画概要 

令和２年度事業計画概要（案） 

【概要】 

当倶楽部の中核事業である呉羽丘陵における「きんたろうの森」、「わくわくの森」の

活動を森づくり整備の軸として、会員増や地域交流を進めていく。 

ここ数年は会員の減少が続いており、活動維持のために事務局がその参加減少を補う

形で活動を行ってきたが、それも限界にきている。昨年10月に理事長副理事長会議を開

催し、現行130回程度ある活動を今後２年ほどかけて100件程度に減らすこととなり、 

・ほとんど事務局のみで実施している活動はやめる。 

・「森づくり」と「里山の利活用」に注力する。その他の人材育成、地域の交流等は、

この二つの事業に相乗効果をもたらすものを実施する。 

などと決め、今年度は115件を計画している。 

「桐谷里山林整備」、「めひの野園竹林整備」は、今年度より活動参加を止め、「道路

障害竹林整備事業」は、計画を縮小して実施することする。 

一方、茶屋町民有地竹林整備を新たに引き受ける。また定着してきた「呉羽丘陵フッ

トパス月いちウォーク」は、フットパスの整備も含めて継続して実施するとともに、案

内看板やホームページの充実を図る。 

新型コロナウィルス蔓延の影響により、すでに多くの活動を中止としている。基本的

には、緊急事態宣言中はすべての活動を中止し、宣言解除後も状況を見て活動の実施、

不実施を判断する。中止した活動については、なるべく延期して実施し初期の活動計画

は達成したいと考えている。蔓延が長期化するようなら、今後の対応について、改めて

理事会に諮る。 

【森づくり事業】 

・「きんたろうの森」整備は継続する。若竹育成のために封鎖していた地域を解除し、竹林

伐採を本格的に行っていく。立山を望む眺望地および青竹の森の整備も継続し、月いち

ウォークのコースとしての利活用を進める。 

・「わくわくの森」整備も継続する。春の呉羽丘陵竹林整備ボランティア、秋の「わくわく

の森まつり」の会場でもあるので、下草刈りを月１回のペースで実施していく。今年度

は、かんぽ生命から寄付金をいただけないので、１０月の「わくわくの森祭り」は、延

期した４月の「呉羽丘陵竹林整備ボランティア」と統合して実施する。 

・富山市から森林整備を委託されているその他の６地域（山田KoRoりん、婦中ふるさと自

然公園(各願寺)、国際大学、八尾西山公園、天湖森、小羽）での整備は、継続する。 

・富山森林管理署と協働で自主的に実施している「国有防風林風とせせらぎの森整備（稲
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代）」、および金屋ふるさとの会と自主的に実施している「金屋幻の滝整備」についても、

継続して実施する。「金屋幻の滝」は、月いちウォークのコースとして積極的に活用し、

いっそうの周知をはかる。 

・富山市建設部土木事務所から依頼のあった、「森林・山村多面的機能発揮対策交付金」を

活用した「道路障害竹林整備事業」は、会員参加が少なく当初計画の半分以下の進捗で

あったことから、今年度は計画を縮小して実施することとする。また、活動曜日を水曜

日に変更して、参加者の増加をはかる。 

・やまむろこども園と実施している「ドングリ林整備」は、おもに下草刈りを実施して来

たが、林が成育して下草刈りが不要となった。今年度から整備地を広げ、新しいドング

リ林を育成する。 

・アイフィールファインと実施して来た「桐谷里山林整備」は、助成期間が満了したこと

もあり、中止とする。 

・めひの野園家族会との協働で自主的に実施している「めひの野園竹林整備」は、家族会

からの参加がここ数年少ないことから、今年度より活動参加を止める。 

・茶屋町の市民から依頼のあった民有地竹林の皆伐を、新たに引き受けることとし、今後

の高齢者宅地の竹林除伐受託の試行事業とする。昨年度から実施している黒部真竹林整

備も同様の試行事業の扱いとする。 

【地域の交流事業】 

森づくりで協働している団体はじめ地域の諸団体との協働事業は、継続して実施する。 

・ＢＥＳＳとの協働イベントを引き続き進める。 

・「さとやまの木道」を活用したイベント（ヨガ、コンサート）をファミリーパークの無料

開園日に合わせて、ファミリーパークと協働で実施する。 

・「くれは山荘祭り」を継続し、地元の方たちとの交流を続ける。 

・地域の学校から依頼のある里山体験については、将来の人材確保の観点からも続けてい

く（やまむろこども園、五福小、古沢小）。 

・森づくりの繁忙期でクラフトのみの活動は中止する（輝け！いのちの集い）。 

【里山の利活用事業】 

・今年度も市民の健康づくりと呉羽丘陵の利活用を拡充するために、呉羽丘陵フットパス

推進会議のもとで、毎月１回「呉羽丘陵フットパス“月いちウォーク”」を、開催して

いく。県・スポーツ振興課の「ウォーキングカップ登録大会」も継続する。 

月いちウォークでリーダー兼解説者として活躍している里山ナビゲータは、多くの実践

を重ねており、今後月いちウォーク以外の活動でも活躍してもらうことを計画していく。

また、好評の案内看板は、着実に設置数を増やし、質的にも工夫していく。 
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・「さとやまの木道」事業は、補修・修繕については、ファミリーパークと協議しながら実

施し、当倶楽部は補修・修繕の協働と苔除去などを中心とした活動とする。 

さとやまの木道（こみち）・森の駅を活用した森の駅コンサートは好評だったので、今

年度もファミリーパークの無料開園日に合わせた実施として、ファミリーパークとの相

乗効果を出す。 

・森づくり繁忙期の開催の「輝け！いのちの集い」でのクラフトは中止とする。 

・12月に開催予定の、「ミニ門松づくり」「クリスマスリースづくり」は、継続して実施す

る。2月に開催予定の「かんじきハイク」も引き続き実施する。 

・環境未来都市フィールドミュージアム事業は、活動内容を梨剪定枝製炭業から環境教育、

フットパス活用推進にシフトすることを検討していく。 

【人材育成事業】 

「安全講習会」や「里山講演会」は会員のスキルアップ・情報提供として引き続き実施

する。 

・くれは里山ナビゲーター養成を継続し、月いちウォークなどで活動してもらう。新規２

人を目標とする。 

・金屋幻の滝を学びの里山にしようという「呉羽丘陵『学びの里山づくり』プロジェクト」

は、今年度予定していた活動が新型コロナウィルスの影響で実施の見込みが立たず、計

画変更、減額申請を予定している。 

【ファミリーパーク委託事業】 

委細はファミリーパークと相談して進める、 

・ハーブ坂整備と幼竹除伐の委託を受ける。 
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日程未定 延期または中止 非主催イベント書体 → 副次的意味 　　有料

きんたろうの森
わくわくの森

森づくり 月いちウオーク さとやまの木道etc

1日(水)
きんたろうの森

森開き

7日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

8日(水)
さとやまの木道

補修

11日(土)
フットパス

月いちウォーク
12日(日) 稲代整備 ←
15日(水) 道路障害竹林伐採

19日(日)
呉羽丘陵竹林整備
ボランティア準備

22日(水)
呉羽丘陵竹林整備
ボランティア準備

24日(金)
呉羽丘陵竹林整備
ボランティア準備

25日(土)
呉羽丘陵竹林整備
ボランティア

26日(日)
森の駅イベント

（ヨガ）

27日(月) ～ 29日(水)
竹林整備
伐採竹始末

(4/28パーク無料
開園日)

令和２年度事業計画

月 日
森づくり事業

地域の交流事業
里山の利活用事業

人材育成事業
ファミリーパーク

受託事業

４
月

- 17 -
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日程未定 延期または中止 非主催イベント書体 → 副次的意味 　　有料

きんたろうの森
わくわくの森

森づくり 月いちウオーク さとやまの木道etc
月 日

森づくり事業
地域の交流事業

里山の利活用事業
人材育成事業

ファミリーパーク
受託事業

1日(金) 幻の滝　道路整備 ←
2日(土)

くれはナビ養成講
座　植生編

5日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

6日(水) きんたろうの森

9日(土)
フットパス

月いちウォーク
11日(月)  ハーブ坂整備

13日(水)
さとやまの木道

補修
17日(日) わくわくの森
20日(水) 幻の滝　竹林整備 ←
26日(火)
27日(水) 道路障害竹林整備
2日(火) 幼竹除伐
3日(水) きんたろうの森
5日(金) 幼竹除伐
6日(土) 幼竹除伐

9日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

10日(水) 道路障害竹林整備

13日(土)
フットパス

月いちウォーク
15日(月) ハーブ坂整備

17日(水)
さとやまの木道

補修
21日(日) わくわくの森
23日(火) 茶屋町竹林整備
24日(水) 茶屋町竹林整備

27日(土) →
森づくり塾竹編

とやまの森づくりサ
ポートセンター

この頃
五福小５年生

自然観察

総会・講演会

６
月

５
月
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日程未定 延期または中止 非主催イベント書体 → 副次的意味 　　有料

きんたろうの森
わくわくの森

森づくり 月いちウオーク さとやまの木道etc
月 日

森づくり事業
地域の交流事業

里山の利活用事業
人材育成事業

ファミリーパーク
受託事業

1日(水) きんたろうの森

5日(日)
婦中ふるさと自然
公園(各願寺)整備

7日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

8日(水) 道路障害竹林整備

11日(土)
フットパス

月いちウォーク
13日(月) ハーブ坂整備
15日(水) 稲代整備 ←
17日(金)

さとやまの木道
補修

19日(日) わくわくの森
22日(水) 道路障害竹林整備

26日(日)
くれはナビ養成

講座　鳥編
3日(月) ハーブ坂整備

4日(火)
フットパス

月いちウォーク下見

8日(土)
フットパス

月いちウォーク

19日(水)
さとやまの木道

補修
22日(土) 富山国際大学 ←
26日(水)

流しそうめん用
竹刈り

28日(金)
流しそうめん用
竹加工

29日(土) 流しそうめん予行

30日(日)
悠久の森

巨大流しそうめん
(パーク無料開園

日)

７
月

８
月
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日程未定 延期または中止 非主催イベント書体 → 副次的意味 　　有料

きんたろうの森
わくわくの森

森づくり 月いちウオーク さとやまの木道etc
月 日

森づくり事業
地域の交流事業

里山の利活用事業
人材育成事業

ファミリーパーク
受託事業

2日(水) きんたろうの森
6日(日) 山荘祭り

この頃
やまむろ子ども園

植樹地草刈 ←
8日(火) → フットパス

月いちウォーク下見
9日(水) 道路障害竹林整備

12日(土)
フットパス

月いちウォーク
14日(月) ハーブ坂整備

16日(水)
さとやまの木道

補修

この頃
五福小５年生

自然観察
20日(日) わくわくの森

21日(月) 森の駅イベント
(パーク無料開園
日いのちの集い)

23日(水) 天湖森整備
28日(月) 幻の滝　竹林整備 ←
30日(水) 山田KoRoりん整備
3日(土) 八尾西山公園整備

6日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

7日(水) きんたろうの森

10日(土)
フットパス

月いちウォーク
12日(月) ハーブ坂整備

14日(水)
さとやまの木道

補修
18日(日) わくわくの森
21日(水) わくわくの森祭り準備
23日(金) わくわくの森祭り準備
24日(土) わくわくの森祭り準備
25日(日) わくわくの森祭り
28日(水) 道路障害竹林整備

９
月

10
月
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日程未定 延期または中止 非主催イベント書体 → 副次的意味 　　有料

きんたろうの森
わくわくの森

森づくり 月いちウオーク さとやまの木道etc
月 日

森づくり事業
地域の交流事業

里山の利活用事業
人材育成事業

ファミリーパーク
受託事業

3日(火)
森の駅イベント
森のコンサート

(パーク無料開園
日)

4日(水) きんたろうの森

8日(日)
くれはナビ養成
講座　古墳

10日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

11日(水) 黒部真竹林整備

14日(土)
フットパス

月いちウォーク
15日(日) わくわくの森

18日(水)
さとやまの木道

補修
22日(日) 　BESSリースづくり ←
25日(水) 道路障害竹林整備
28日(土) 小羽の森

2日(水)
きんたろうの森
森じまい

(道具の手入れ)

6日(日) 門松づくり

7日(月)
ハーブ坂整備
雪囲い

8日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

9日(水) 道路障害竹林整備

12日(土)
フットパス

月いちウォーク
13日(日) 医労連リース

16日(水)
さとやまの木道

補修

11
月

12
月
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日程未定 延期または中止 非主催イベント書体 → 副次的意味 　　有料

きんたろうの森
わくわくの森

森づくり 月いちウオーク さとやまの木道etc
月 日

森づくり事業
地域の交流事業

里山の利活用事業
人材育成事業

ファミリーパーク
受託事業

5日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

9日(土)
フットパス

月いちウォーク
20日(水) 安全講習会
24日(日) かんじきハイク

9日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

13日(土)
フットパス

月いちウォーク
13日(土)

9日(火) → フットパス
月いちウォーク下見

10日(火)
さとやまの木道

補修

13日(土)
フットパス

月いちウォーク
20日(土) 里山講演会

4～6月
学びの里山プロ
ジェクト　里山整備

6月
学びの里山プロ
ジェクト　子供プロ

グラム

田
開
理
事

１
月

２
月

３
月

新年会
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資料４－１

（単位：円）

19年度予算 19年度決算 20年度予算

Ⅰ　経常収益

1 受取会費 531,000 407,370 501,700

正会員受取会費 390,000 295,370 321,500

個人賛助会員受取会費 36,000 30,000 25,200

賛助会員受取会費 105,000 82,000 155,000

2 受取寄付金 1,550,000 1,592,849 140,000

受取寄付金 1,550,000 1,592,849 140,000

3 受取助成金 675,000 1,468,195 1,457,460

受取助成金 675,000 1,468,195 1,457,460

4 事業収益 5,942,000 5,126,010 4,928,000

自主事業収益 250,000 119,910 94,000

受託事業収益 5,692,000 5,006,100 4,834,000

5 その他収益 10 31,461 23

受取利息 10 23 23

雑収益 0 31,438 0

経常収益計 8,698,010 8,625,885 7,027,183

Ⅱ　経常費用

1 事業費 3,008,500 3,096,561 3,356,312

人件費 880,000 927,960 2,024,502

給料手当 880,000 877,800 1,400,000

通勤費 0 0 84,000

法定福利費 0 0 93,502

福利厚生費 0 0 7,000

臨時雇賃金 0 50,160 440,000

その他経費 2,128,500 2,168,601 1,331,810

委託費 0 50,000 50,000

保険料 232,000 231,560 261,060

謝金・講師料 100,000 203,260 87,000

活動消耗品費 1,543,000 1,426,895 726,750

通信費 0 40,945 40,000

燃料費 55,000 73,073 66,000

広報費 23,000 30,000 0

修繕費 100,000 0 70,000

リース料 51,500 83,268 26,000

研修費 14,000 0 0

施設利用料 10,000 29,600 5,000

きんたろう倶楽部　令和２年度一般会計活動予算書
　　（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

科　目
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（単位：円）

19年度予算 19年度決算 20年度予算科　目

2 管理費 5,628,500 4,867,303 3,929,574

人件費 3,153,000 2,742,412 2,676,024

給料手当 2,655,000 2,310,000 2,240,000

通勤費 60,000 61,000 60,000

法定福利費 428,000 364,374 369,024

福利厚生費 10,000 7,038 7,000

その他経費 2,475,500 2,124,891 1,253,550

地代家賃 240,000 240,000 360,000

委託費 1,220,000 980,000 0

山荘管理費 17,000 17,009 17,000

事務消耗品費 115,000 52,290 40,000

通信費 282,000 268,849 260,000

新聞図書費 37,000 39,636 40,560

リース料 393,000 373,026 381,600

租税公課 2,000 3,200 5,000

研修費 10,000 0 10,000

保険料 60,000 55,470 55,610

手数料 16,000 23,631 23,500

修繕費 0 0 0

旅費交通費 30,000 21,780 21,780

諸会費 53,500 50,000 38,500

雑費 0 0 0

経常費用計 8,637,000 7,963,864 7,285,886

当期正味財産増減額 61,010 662,021 -258,703

前期繰越正味財産額 1,255,842 1,255,842 1,917,863

積立金へ繰入額 0 0 0

次期繰越正味財産額 1,316,852 1,917,863 1,659,160
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資料４－２ 

－ 25 － R2積立金予算 

  

令和元年度特別支出積立金会計収支予算 
(平成31年4月１日～令和２年年3月31日まで)  

（収入の部）  単位円 

科   目 予 算 額 備  考 

前期繰越金 2,501,179  前年度繰越金 

貯金利息 50  預金利子 

収入合計 2,501,229   

   

（支出の部）  単位円 

科   目 予 算 額 備  考 

支出合計 0  

   

次期繰越金額 2,501,229 円 

 

以上 

 

 



資料５ 

 － 26 － 定款変更 

定款の変更について 

 

１． 第 13条第 2項の変更  

・「4名を副理事長とする」を変更し、「若干名を副理事長とする」に変更する。 

 

定款の変更新旧対照表 

旧 新 

４章 役員及び職員 

（種別及び定数） 

第13条 この法人に次の役員を置

く。 

（1） 理事 10人以上15人以下 

（2） 監事 ２人 

２ 理事のうち１人を理事長、４人を

副理事長とする。 

４章 役員及び職員 

（種別及び定数） 

第13条 この法人に次の役員を置

く。 

（1） 理事 10人以上15人以下 

（2） 監事 ２人 

２ 理事のうち１人を理事長、若干名

を副理事長とする。 

 

 

以上 



 資料６ 

 － 27 － 役員名簿 

 役 員 名 簿（案） ※50音順 

特定非営利活動法人きんたろう倶楽部 

任期：令和 2 年 7 月 1 日～令和 4 年 6 月 30 日まで 

役 名 氏  名 報酬の有無 備  考 

理事 石原 祐司 無 
富山市ファミリーパーク公社 

園長 

理事 今井 壽子 無 
花街道薬膳のまちを夢見る会 

理事長 

理事 江田 明孝 無 
北陸電力 

環境部部長 

理事 尾畑 納子 無 
富山国際大学 

教授 

理事 尾山 善昭 無 
北日本新聞社 

人事部長 

理事 鏡森 定信 無 
富山大学 

名誉教授 

理事 鎌形 由紀 無 森林サポーター 

理事 佐藤  卓 無 
日本海植物研究所 

所長 

理事 渋谷 秀樹 無 
バンブーセーブジアース 

理事長 

理事 田開 寛太郎 無 
松本大学 

講師 

理事 飛田 由美 無 
アイフィールファイン 

理事 

理事 中沖 修一 無 
市民いきものメイト 

事務局長 

理事 二階堂 敏雄 無 
富山大学 

特別研究教授 

理事 山本 茂行 無 
富山市ファミリーパーク公社 

名誉園長 

監事 市森 友明 無 
新日本コンサルタント 

代表取締役社長 

監事 田畑 宏継 無 
富山市北商工会 

会長 
   


